Уголовное дело № 1-163/2020

УИД 75RS0023-01-2020-000286-91

П Р И Г О В О Р

 (вступил в законную силу)

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 22 мая 2020 года

Черновский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Каминской М.Н.,

при секретаре судебного заседания Куприяновой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Черновского района г. Читы Лазаревой А.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Кошелевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч.2 ст. 159.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Кроме того, ФИО1 совершила мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступления совершены в г. Чите при следующих обстоятельствах: 

17.12.2019 ФИО1 в дневное время по просьбе Потерпевший, который передал ей в руки свою банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», сообщив при этом пин-код карты, направилась в магазин с целью приобретения спиртного для совместного распития. ФИО1 забрала переданную ей банковскую карту, которая в соответствие с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» является электронным средством платежа, осознавая, что посредством банковской карты можно осуществлять безналичные платежи денежными средствами, имеющимися на счете банковской карты бесконтактным способом без введения пароля, посредством введения в заблуждение относительно права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами, имеющимися на счете, кассиров магазинов и торговых организаций, которые предоставляют для производства оплаты терминал оплаты, а также осознавая, что можно снять денежные средства через банкомат, зная, что на банковском счете № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, имеются денежные средства, принадлежащие Потерпевший, у последней возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств по мере необходимости с банковского счета № банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший

Реализуя задуманное, 17.12.2019 ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в дневное время, находясь в ТД «Привоз», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

...>, зная пин-код карты Потерпевший, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 14 часов 24 минуты, удостоверившись, что ее действия являются тайными для окружающих и владельца карты, и никто не может помешать осуществлению задуманного, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, вставив банковскую карту в карто-приемник банкомата «Сбербанк России» АТМ № 045101, ввела пин-код карты и запрашиваемую сумму в размере 5000 рублей, после чего произвела снятие денежных средств в сумме 5000 рублей, таким образом совершила хищение денежных средств в указанной сумме, со счета банковской карты Потерпевший

Продолжая свои преступные действия, 17.12.2019 ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в дневное время, находясь в ТД «Привоз», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

...>, зная пин-код карты Потерпевший, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 14 часов 27 минут удостоверившись, что ее действия являются тайными для окружающих и владельца карты, и никто не может помешать осуществлению задуманного, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, вставив банковскую карту в карто-приемник банкомата «Сбербанк России» АТМ № 045101, ввела пин-код карты и запрашиваемую сумму в размере 5000 рублей, после чего произвела снятие денежных средств в сумме 5000 рублей, таким образом совершила хищение денежных средств в указанной сумме, со счета банковской карты Потерпевший

Продолжая свои преступные действия, 17.12.2019 ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в дневное время, находясь в ТД «Амурский», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

...>, зная пин-код карты Потерпевший, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 15 часов 30 минут, удостоверившись, что ее действия являются тайными для окружающих и владельца карты, и никто не может помешать осуществлению задуманного, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, вставив банковскую карту в карто-приемник банкомата «Сбербанк России» АТМ № 10230875, ввела пин-код карты и запрашиваемую сумму в размере 5000 рублей, после чего произвела снятие денежных средств в сумме 5000 рублей, таким образом совершила хищение денежных средств в указанной сумме, со счета банковской карты Потерпевший

Продолжая свои преступные действия, 17.12.2019 ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в дневное время, находясь в ТД «Амурский», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

...>, зная пин-код карты Потерпевший, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 15 часов 33 минут, удостоверившись, что ее действия являются тайными для окружающих и владельца карты, и никто не может помешать осуществлению задуманного, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, вставив банковскую карту в карто-приемник банкомата «Сбербанк России» АТМ № 10230875, ввела пин-код карты и запрашиваемую сумму в размере 400 рублей, после чего произвела снятие денежных средств в сумме 400 рублей, таким образом совершила хищение денежных средств в указанной сумме, со счета банковской карты Потерпевший

Продолжая свои преступные действия, 17.12.2019 ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в дневное время, находясь в ТД «Амурский», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

...>, зная пин-код карты Потерпевший, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 15 часов 36 минут, удостоверившись, что ее действия являются тайными для окружающих и владельца карты, и никто не может помешать осуществлению задуманного, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, вставив банковскую карту в карто-приемник банкомата «Сбербанк России» АТМ № 10230875, ввела пин-код карты и запрашиваемую сумму в размере 5000 рублей, после чего произвела снятие денежных средств в сумме 5000 рублей, таким образом совершила хищение денежных средств в указанной сумме, со счета банковской карты Потерпевший

Продолжая свои преступные действия, 18.12.2019 ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в дневное время, находясь в ТЦ «Полет», расположенном по адресу: 

<

...>, зная пин-код карты Потерпевший, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 10 часов 10 минут, удостоверившись, что ее действия являются тайными для окружающих и владельца карты, и никто не может помешать осуществлению задуманного, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, вставив банковскую карту в карто-приемник банкомата «Сбербанк России» АТМ № 291914, ввела пин-код карты и запрашиваемую сумму в размере 2000 рублей, после чего произвела снятие денежных средств в сумме 2000 рублей, таким образом совершила хищение денежных средств в указанной сумме, со счета банковской карты Потерпевший

Продолжая свои преступные действия, 18.12.2019 ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в дневное время находясь в ТЦ «Полет», расположенном по адресу: 

<

...>, зная пин-код карты Потерпевший, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 10 часов 13 минут, удостоверившись, что ее действия являются тайными для окружающих и владельца карты, и никто не может помешать осуществлению задуманного, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, вставив банковскую карту в карто-приемник банкомата «Сбербанк России» АТМ № 291914, ввела пин-код карты и запрашиваемую сумму в размере 2000 рублей, после чего произвела снятие денежных средств в сумме 2000 рублей, таким образом совершила хищение денежных средств в указанной сумме, со счета банковской карты Потерпевший

Продолжая свои преступные действия, 18.12.2019 ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в дневное время, находясь в ТД «Амурский», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

...>, зная пин-код карты Потерпевший, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 13 часов 46 минут, удостоверившись, что ее действия являются тайными для окружающих и владельца карты, и никто не может помешать осуществлению задуманного, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, вставив банковскую карту в карто-приемник банкомата «Сбербанк России» АТМ № 10230875, ввела пин-код карты и запрашиваемую сумму в размере 300 рублей, после чего произвела снятие денежных средств в сумме 300 рублей, таким образом совершила хищение денежных средств в указанной сумме, со счета банковской карты Потерпевший

Своими действиями ФИО1 похитила с банковского счета банковской карты Потерпевший денежные средства в общей сумме 24 700 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб.

Кроме того, 17.12.2019 ФИО1 в дневное время по просьбе Потерпевший, который передал ей в руки свою банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», и сообщив пин-код карты, направилась в магазин с целью приобретения спиртного для совместного распития. ФИО1 забрала переданную ей банковскую карту, которая в соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» является электронным средством платежа, осознавая, что посредством банковской карты можно осуществлять безналичные платежи денежными средствами, имеющимися на счете банковской карты бесконтактным способом без введения пароля, посредством введения в заблуждение относительно права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами, имеющимися на счете, кассиров магазинов и торговых организаций, которые предоставляют для производства оплаты терминал оплаты, зная, что на банковском счете № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, имеются денежные средства, принадлежащие Потерпевший, у последней возник преступный корыстный умысел, направленный на хищения денежных средств по мере необходимости с банковского счета № банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший

С целью осуществления преступного умысла, 17.12.2019 в дневное время ФИО1, находясь в отделе № 55 «г» «Мир Антенн», расположенном в ТД «Город Мастеров» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту, которая в соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» является электронным средством платежа, осознавая, что посредством банковской карты можно осуществлять безналичные платежи денежными средствами, имеющимися на счете банковской карты бесконтактным способом без введения пароля, посредством введения в заблуждение относительно права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами, имеющимися на счете, кассиров магазинов и торговых организаций, которые предоставляют для производства оплаты терминал оплаты, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств путем мошенничества, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 11 часов 15 минут, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышленно, путем обмана, умолчала о том, что карта ей не принадлежит, и она не имеет права совершать посредством карты покупки, чем ввела в заблуждение торгового работника относительно наличия у нее законного права владения банковской картой и права распоряжения денежными средствами на банковском счете, и попросила произвести оплату посредством банковской карты бесконтактным способом через терминал. Неустановленный работник торговой организации, будучи введенным в заблуждение ФИО1 предоставил последней для оплаты банковский терминал, посредством которого ФИО1 бесконтактным способом банковской картой, произвела покупку на сумму 930 рублей, таким образом, совершила хищение денежных средств в указанной сумме, со счета банковской карты Потерпевший

Кроме того, 17.12.2019 в дневное время ФИО1, находясь в отделе № 55 «г» «Мир Антенн», расположенном в ТД «Город Мастеров» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту, которая в соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» является электронным средством платежа, осознавая, что посредством банковской карты можно осуществлять безналичные платежи денежными средствами, имеющимися на счете банковской карты бесконтактным способом без введения пароля, посредством введения в заблуждение относительно права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами, имеющимися на счете, кассиров магазинов и торговых организаций, которые предоставляют для производства оплаты терминал оплаты, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 11 часов 16 минут, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышленно, путем обмана, умолчала о том, что карта ей не принадлежит, и она не имеет право совершать посредством карты покупки, чем ввела в заблуждение торгового работника относительно наличия у нее законного права владения банковской картой и права распоряжения денежными средствами на банковском счете и попросила произвести оплату посредством банковской карты бесконтактным способом через терминал. Неустановленный работник торговой организации, будучи введенным в заблуждение ФИО1 предоставил последней для оплаты банковский терминал, посредством которого ФИО1 бесконтактным способом банковской картой, произвела покупку на сумму 400 рублей, таким образом совершила хищение денежных средств в указанной сумме со счета банковской карты Потерпевший

Кроме того, 17.12.2019 в дневное время ФИО1, находясь на АЗС «КОРС», расположенной по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту, которая в соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» является электронным средством платежа, осознавая, что посредством банковской карты можно осуществлять безналичные платежи денежными средствами, имеющимися на счете банковской карты бесконтактным способом без введения пароля, посредством введения в заблуждение относительно права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами, имеющимися на счете, кассиров магазинов и торговых организаций, которые предоставляют для производства оплаты терминал оплаты, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 11 часов 22 минуты, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышленно, путем обмана, умолчала о том, что карта ей не принадлежит, и она не имеет право совершать посредством карты покупки, чем ввела в заблуждение торгового работника относительно наличия у нее законного права владения банковской картой и права распоряжения денежными средствами на банковском счете и попросила произвести оплату посредством банковской карты бесконтактным способом через терминал. Неустановленный работник торговой организации, будучи введенным в заблуждение ФИО1, предоставил последней для оплаты банковский терминал, посредством которого ФИО1 бесконтактным способом банковской картой, произвела покупку на сумму 682,50 рублей, таким образом совершила хищение денежных средств в указанной сумме со счета банковской карты Потерпевший

Кроме того, 17.12.2019 в дневное время ФИО1, находясь на АЗС «КОРС», расположенной по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту, которая в соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» является электронным средством платежа, осознавая, что посредством банковской карты можно осуществлять безналичные платежи денежными средствами, имеющимися на счете банковской карты бесконтактным способом без введения пароля, посредством введения в заблуждение относительно права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами, имеющимися на счете, кассиров магазинов и торговых организаций, которые предоставляют для производства оплаты терминал оплаты, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 11 часов 25 минут, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышленно, путем обмана, умолчала о том, что карта ей не принадлежит, и она не имеет право совершать посредством карты покупки, чем ввела в заблуждение торгового работника относительно наличия у нее законного права владения банковской картой и права распоряжения денежными средствами на банковском счете и попросила произвести оплату посредством банковской карты бесконтактным способом через терминал. Неустановленный работник торговой организации, будучи введенным в заблуждение ФИО1, предоставил последней для оплаты банковский терминал, посредством которого ФИО1 путем ввода известного ей пин-кода банковской картой произвела покупку на сумму 1524 рубля, таким образом, совершила хищение денежных средств в указанной сумме со счета банковской карты Потерпевший

Кроме того, 17.12.2019 в дневное время ФИО1, находясь в помещении магазина «Привоз», расположенного по адресу: г. Чита, 

<

...>, имея при себе банковскую карту, которая в соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» является электронным средством платежа, осознавая, что посредством банковской карты можно осуществлять безналичные платежи денежными средствами, имеющимися на счете банковской карты бесконтактным способом без введения пароля, посредством введения в заблуждение относительно права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами, имеющимися на счете, кассиров магазинов и торговых организаций, которые предоставляют для производства оплаты терминал оплаты, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 11 часов 36 минут, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышленно, путем обмана, умолчала о том, что карта ей не принадлежит, и она не имеет право совершать посредством карты покупки, чем ввела в заблуждение торгового работника относительно наличия у нее законного права владения банковской картой и права распоряжения денежными средствами на банковском счете и попросила произвести оплату посредством банковской карты бесконтактным способом через терминал. Неустановленный работник торговой организации, будучи введенным в заблуждение ФИО1, предоставил последней для оплаты банковский терминал, посредством которого ФИО1 бесконтактным способом банковской картой, произвела покупку на сумму 462, 63 рублей, таким образом, совершила хищение денежных средств в указанной сумме со счета банковской карты Потерпевший

Кроме того, 17.12.2019 в дневное время ФИО1, находясь на АЗС п. Кадала, расположенной по адресу: г. Чита, 

<

...> «а», имея при себе банковскую карту, которая в соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» является электронным средством платежа, осознавая, что посредством банковской карты можно осуществлять безналичные платежи денежными средствами, имеющимися на счете банковской карты бесконтактным способом без введения пароля, посредством введения в заблуждение относительно права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами, имеющимися на счете, кассиров магазинов и торговых организаций, которые предоставляют для производства оплаты терминал оплаты, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 11 часов 46 минут, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышленно, путем обмана, умолчала о том, что карта ей не принадлежит и она не имеет право совершать посредством карты покупки, чем ввела в заблуждение торгового работника относительно наличия у нее законного права владения банковской картой и права распоряжения денежными средствами на банковском счете и попросила произвести оплату посредством банковской карты бесконтактным способом через терминал. Неустановленный работник торговой организации, будучи введенным в заблуждение ФИО1, предоставил последней для оплаты банковский терминал, посредством которого ФИО1 бесконтактным способом банковской картой, произвела покупку на сумму 682,50 рублей, таким образом, совершила хищение денежных средств в указанной сумме со счета банковской карты Потерпевший

Кроме того, 17.12.2019 в дневное время ФИО1, находясь на АЗС п. Кадала (Продукты), расположенной по адресу: г. Чита, 

<

...> «а», имея при себе банковскую карту, которая в соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» является электронным средством платежа, осознавая, что посредством банковской карты можно осуществлять безналичные платежи денежными средствами, имеющимися на счете банковской карты бесконтактным способом без введения пароля, посредством введения в заблуждение относительно права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами, имеющимися на счете, кассиров магазинов и торговых организаций, которые предоставляют для производства оплаты терминал оплаты, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 11 часов 46 минут, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышленно, путем обмана, умолчала о том, что карта ей не принадлежит, и она не имеет право совершать посредством карты покупки, чем ввела в заблуждение торгового работника относительно наличия у нее законного права владения банковской картой и права распоряжения денежными средствами на банковском счете и попросила произвести оплату посредством банковской карты бесконтактным способом через терминал. Неустановленный работник торговой организации, будучи введенным в заблуждение ФИО1, предоставил последней для оплаты банковский терминал, посредством которого ФИО1 бесконтактным способом банковской картой, произвела покупку на сумму 285 рублей, таким образом, совершила хищение денежных средств в указанной сумме со счета банковской карты Потерпевший

Кроме того, 17.12.2019 в дневное время ФИО1, находясь на АЗС п. Кадала, расположенной по адресу: г. Чита, 

<

...> «а», имея при себе банковскую карту, которая в соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» является электронным средством платежа, осознавая, что посредством банковской карты можно осуществлять безналичные платежи денежными средствами, имеющимися на счете банковской карты бесконтактным способом без введения пароля, посредством введения в заблуждение относительно права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами, имеющимися на счете, кассиров магазинов и торговых организаций, которые предоставляют для производства оплаты терминал оплаты, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 11 часов 48 минут, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышленно, путем обмана, умолчала о том, что карта ей не принадлежит и она не имеет право совершать посредством карты покупки, чем ввела в заблуждение торгового работника относительно наличия у нее законного права владения банковской картой и права распоряжения денежными средствами на банковском счете и попросила произвести оплату посредством банковской карты бесконтактным способом через терминал. Неустановленный работник торговой организации, будучи введенным в заблуждение ФИО1, предоставил последней для оплаты банковский терминал, посредством которого ФИО1 бесконтактным способом банковской картой, произвела покупку на сумму 455 рублей, таким образом, совершила хищение денежных средств в указанной сумме со счета банковской карты Потерпевший

Кроме того, 17.12.2019 в дневное время ФИО1, находясь в продуктовом магазине ИП ФИО2, расположенном по адресу: г. Чита, 

<

...>, имея при себе банковскую карту, которая в соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» является электронным средством платежа, осознавая, что посредством банковской карты можно осуществлять безналичные платежи денежными средствами, имеющимися на счете банковской карты бесконтактным способом без введения пароля, посредством введения в заблуждение относительно права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами, имеющимися на счете, кассиров магазинов и торговых организаций, которые предоставляют для производства оплаты терминал оплаты, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 11 часов 55 минут, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышленно, путем обмана, умолчала о том, что карта ей не принадлежит и она не имеет право совершать посредством карты покупки, чем ввела в заблуждение торгового работника относительно наличия у нее законного права владения банковской картой и права распоряжения денежными средствами на банковском счете и попросила произвести оплату посредством банковской карты бесконтактным способом через терминал. Неустановленный работник торговой организации, будучи введенным в заблуждение ФИО1, предоставил последней для оплаты банковский терминал, посредством которого ФИО1 бесконтактным способом банковской картой, произвела покупку на сумму 746 рублей, таким образом, совершила хищение денежных средств в указанной сумме со счета банковской карты Потерпевший

Кроме того, 17.12.2019 в дневное время ФИО1, находясь в магазине «Полянка» ИП ФИО9, расположенном по адресу: 

<

...> «а», имея при себе банковскую карту, которая в соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» является электронным средством платежа, осознавая, что посредством банковской карты можно осуществлять безналичные платежи денежными средствами, имеющимися на счете банковской карты бесконтактным способом без введения пароля, посредством введения в заблуждение относительно права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами, имеющимися на счете, кассиров магазинов и торговых организаций, которые предоставляют для производства оплаты терминал оплаты, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 17 часов 02 минуты, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышленно, путем обмана, умолчала о том, что карта ей не принадлежит и она не имеет право совершать посредством карты покупки, чем ввела в заблуждение торгового работника относительно наличия у нее законного права владения банковской картой и права распоряжения денежными средствами на банковском счете и попросила произвести оплату посредством банковской карты бесконтактным способом через терминал. Неустановленный работник торговой организации, будучи введенным в заблуждение ФИО1, предоставил последней для оплаты банковский терминал, посредством которого ФИО1 путем ввода известного ей пин-кода банковской картой произвела покупку на сумму 2534 рубля, таким образом, совершила хищение денежных средств в указанной сумме со счета банковской карты Потерпевший

Кроме того, 18.12.2019 в дневное время ФИО1, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту, которая в соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» является электронным средством платежа, осознавая, что посредством банковской карты можно осуществлять безналичные платежи денежными средствами, имеющимися на счете банковской карты бесконтактным способом без введения пароля, посредством введения в заблуждение относительно права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами, имеющимися на счете, кассиров магазинов и торговых организаций, которые предоставляют для производства оплаты терминал оплаты, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой в офисе 8600/0017 Читинское ОСБ Байкальского банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший, в 12 часов 52 минуты, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышленно, путем обмана, умолчала о том, что карта ей не принадлежит и она не имеет право совершать посредством карты покупки, чем ввела в заблуждение торгового работника относительно наличия у нее законного права владения банковской картой и права распоряжения денежными средствами на банковском счете и попросила произвести оплату посредством банковской карты бесконтактным способом через терминал. Неустановленный работник торговой организации, будучи введенным в заблуждение ФИО1, предоставил последней для оплаты банковский терминал, посредством которого ФИО1 бесконтактным способом банковской картой, произвела покупку на сумму 400 рублей, таким образом, совершила хищение денежных средств в указанной сумме со счета банковской карты Потерпевший

Своими действиями ФИО1 похитила с банковского счета банковской карты Потерпевший денежные средства в общей сумме 9 101 рубль 63 копейки, причинив последнему значительный материальный ущерб.

Суд уточняет обвинение по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 159.3 УК РФ ввиду допущенной арифметической ошибки о причинении значительного материального ущерба потерпевшему Потерпевший в размере 9 101 рубль 63 коп., а не в размере 9 101 рубль 76 коп., как было указано. Обстоятельство об ошибке установлено исходя из анализа доказательств по делу, и не влияет на существо обвинения, а потому может быть устранено судом. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, согласилась с предъявленным обвинением, от дачи показаний отказалась, воспользовалась положениями ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым 17 декабря 2019 года Потерпевший передал ей банковскую карту для приобретения спиртного. Выйдя из дома, у нее возник умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший Для этой цели она прибыла в магазин «Амурский», где по телефону от Потерпевший узнала пин-код банковской карты. С помощью банкомата она сняла с банковской карты Потерпевший денежные средства в размере 5 000 рублей, после чего направилась в ТЦ «Город Мастеров». В торговом центре она приобрела тюнер для телевизора, стоимостью 1 000 рублей. Вернувшись в магазин «Амурский» с банкомата с банковской карты она сняла денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие Потерпевший На следующий день она рассказала Потерпевший о совершении ей в отношении него преступления, а также позвонила в отдел полиции. (л.д. 19-22).

Дополнила, что 17.12.2019, находясь в ТЦ «Город Мастеров», она приобрела товар на сумму 930 рублей и 400 рублей. После чего, в счет оплаты за такси, она на АЗС «Корс» приобрела бензин на сумму 682 рубля 50 копеек и 1 524 рубля. В магазине «Привоз» она приобрела спиртные напитки на сумму 462 рубля 63 копейки. Также она в счет оплаты за такси на АЗС, расположенной по адресу: 

<

...> «а», она приобрела бензин на сумму 682 рубля 50 копеек и 455 рублей, а также для личных нужд товар на сумму 285 рублей. В магазине ИП «Тетерин» она приобрела продукты питания на сумму 746 рублей. Оплату за вышеуказанные покупки она производила бесконтактным способом с помощью похищенной банковской карты. В магазине «Привоз» с похищенной банковской карты через банкомат она произвела снятие денежных средств в размере 5 000 рублей и 5 000 рублей. После чего, в магазине «Амурский» с похищенной банковской карты она вновь произвела снятие денежных средств в размере 5 000 рублей и 5 000 рублей. Когда банкомат второй раз выдал ей купюру достоинством 5 000 рублей, она решила оплатить счет телефона. Однако, банкомат принял купюру, не подтвердив проведенную операцию. После чего, в этом же банкомате она произвела снятие денежных средств в размере 400 рублей и 5 000 рублей. В магазине «Полянка» она приобрела продукты питания и спиртное на сумму 2 534 рубля, оплату за которые произвела банковской картой. 

18.12.2019 в магазине «Полет» посредством банкомата, с похищенной карты она произвела снятие денежных средств в размере 2 000 рублей и 2 000 рублей. В магазине, расположенном в п. Кадала она приобрела спиртные напитки на сумму 400 рублей. В ТД «Амурский» она произвела снятие денежных средств в размере 300 рублей. (л.д. 123-127).

Подтвердила свои показания в ходе допроса в качестве подозреваемой 28 января 2020 года и в ходе допроса в качестве обвиняемой (л.д. 136-140, 144-146, 158-160).

В протоколе явки с повинной от 19 декабря 2019 года ФИО1 сообщила, что 17 декабря 2019 года, имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк», выданную на имя Потерпевший, зная пин-код, похитила денежные средства в размере 15 000 рублей, о чем сама сообщила в отдел полиции по телефону (л.д. 15-16). Протокол явки с повинной составлен в присутствии защитника – адвоката Кошелевой Е.В. после разъяснения права на защиту.

В судебном заседании ФИО1 подтвердила правильность изложенных показаний, исковые требования потерпевшего признала в полном объеме. 

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Так потерпевший Потерпевший в ходе судебного заседания показал, что в обвинительном заключении верно отражены списания с его карты денежных средств и их размер. Подтвердил правильность своих показаний, данных в ходе предварительного расследования. Исковые требования о взыскании с ФИО1 денежных средств в размере 33 801 рубль 63 коп. поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить. ФИО1 принесла ему свои извинения.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший следует, что 17 декабря 2019 года он передал свою банковскую карту ФИО1 для приобретения спиртного. Через некоторое время ФИО1 посредством телефонного разговора он сообщил пин-код своей банковской карты. 18 декабря 2019 года примерно около 12 часов к нему пришла ФИО1, которая передала ему банковскую карту и сообщила, что она сняла с карты денежные средства. Пояснил, что 16 декабря 2019 года на банковскую карту ему поступили: пенсия в размере 21 968 рублей 16 копеек, социальные выплаты в размере 14 995 рублей 85 копеек, пенсия по инвалидности в размере 2 162 рубля 67 копеек. К его номеру телефона и к номеру телефона его супруги подключена услуга «Мобильный банк». Когда его супруга сообщила ему о снятии с карты денежных средств, он понял, что деньги были похищены. (л.д. 33-36).

Дополнил, что с его банковской карты произведены следующие списания денежных средств: 17 декабря 2019 года в размере 194 рубля, в магазине «Мир Антенн» в размере 930 рублей, 400 рублей, на АЗС «Корс» в размере 682 рубля 50 копеек и 1524 рубля, в магазине «Привоз» в размере 462 рубля 63 копейки, на АЗС «Кадала» в размере 682 рубля 50 копеек, 285 рублей и 455 рублей, в магазине ИП «Тетерина» в размере 746 рублей, в магазине «Полянка» в размере 2 534 рубля, в магазине «продукты Чита» в размере 400 рублей. 

В банкомате Аэропорта произведено снятие денежных средств в размере 5 000 рублей, 5 000 рублей, 5 000 рублей и 5 000 рублей. После чего, на его карту зачислено 5 000 рублей, в связи с чем предполагает, что ФИО1 самостоятельно зачислила денежные средства на счет его карты. Затем в указанном банкомате произведено снятие денежных средств в размере 5 000 рублей и 400 рублей. В банкомате, расположенном в с. Домна произведено снятие денежных средств в размере 2 000 рублей и 2 000 рублей. В банкомате, расположенном в п. Кадала произведено снятие денежных средств в размере 300 рублей. Денежные средства были списаны 17 и 18 декабря 2019 года. В это время его банковская карта находилась у ФИО1, которая была ему возвращена 18 декабря 2019 года около 14 часов. Приобретать что-либо на его денежные средства он ФИО1 не разрешал. Материальный ущерб в размере 33 801 рубль 63 копеек является для него значительным. (л.д. 73-75).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель 8 следует, что 16 декабря 2019 года Потерпевший передавал ФИО1 банковскую карту для приобретения спиртных напитков. 17 декабря 2019 года Потерпевший обнаружил отсутствие банковской карты, которую он передал ФИО1 и сообщил, что последней до настоящего времени нет дома. (л.д. 48-50).

В ходе предварительного расследования свидетель Свидетель 2 пояснил, что ФИО1 приходится ему матерью. В декабре 2019 года по приходу к ФИО1 он увидел банковскую карту на имя Потерпевший. ФИО1 ему пояснила, что с указанной банковской карты она снимала денежные средства и употребляла спиртные напитки. Он сказал ей звонить в полицию и сообщить о содеянном, что она и сделала. Какая сумма денежных средств ей была похищена, ему неизвестно. О том, что данная карта принадлежит Потерпевший ему стало известно со слов сотрудников полиции. 

Характеризует ФИО1 как хорошего человека, во время, когда она не употребляет спиртное. (л.д. 53-55).

Свидетель Свидетель 3 в ходе предварительного расследования пояснил, что работает продавцом ИП «ФИО10». Согласно представленной ему выписки по банковской карте, принадлежащей Потерпевший 17.12.2019 в магазине совершена покупка на сумму 930 рублей и 400 рублей, за которую произведена оплата безналичным способом. Кто произвел покупку ему не известно. (л.д. 86-88).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель 7 следует, что она состоит в должности директора ООО «Нефтересурс». Согласно представленной ей выписки по банковской карте, принадлежащей Потерпевший 17.12.2019 в помещении магазина совершена покупка на сумму 682 рубля 50 копеек и 1 524 рубля. Кто произвел покупку ей не известно. (л.д. 89-91).

При допросе в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель 6 пояснила, что она состоит в должности старшего оператора ООО «Банкомнефть» Согласно представленной ей выписки по банковской карте, принадлежащей Потерпевший 17.12.2019 в магазине совершена покупка на сумму 285 рублей и осуществлена заправка автомобиля на сумму 582 рубля 50 копеек и 455 рублей. Кто произвел покупку ей не известно. (л.д. 92-94).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель 4 следует, что она состоит в должности продавца ИП ФИО2 Согласно представленной ей выписки по банковской карте, принадлежащей Потерпевший 17.12.2019 в магазине совершена покупка на сумму 746 рублей. Кто произвел покупку ей не известно. (л.д. 95-97).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель 5, оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон, следует, что она трудоустроена в магазине ИП «ФИО24». Согласно представленной ей выписки по банковской карте, принадлежащей Потерпевший 18.12.2019 в магазине совершена покупка на сумму 400 рублей. Кто произвел покупку ей не известно. (л.д. 98-100).

Письменными материалами уголовного дела также подтверждается вина ФИО1 в совершении преступлений:

- телефонным сообщением от 18.12.2019, согласно которому ФИО1 похитила банковскую карту, с которой произвела снятие денежных средств в размере 15 000 рублей (л.д. 3);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 18.12.2019, согласно которому Потерпевший сообщил о хищении ФИО1 принадлежащей ему банковской карты, с которой похищены денежные средства в размере 15 000 рублей (л.д. 5-6);

- выпиской по операциям дебетовой карты, принадлежащей Потерпевший о списании денежных средств (л.д. 40);

- выпиской о состоянии вклада Потерпевший, выпиской по операциям дебетовой карты о списании денежных средств (л.д. 41, 42-43);

- расшифровкой выписки по счету Потерпевший о списании с банковской карты денежных средств (л.д. 44-46);

- протоколом обыска (выемки) от 20.01. 2020, согласно которого ФИО13 добровольно выданы сведения по счету банковской карты Потерпевший (л.д. 57-67), которые 21.01.2020 осмотрены (л.д. 68-71), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 72);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2020 – помещение магазина «Поляна», расположенного по адресу: 

<

...> «а» (л.д. 82-85);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2020 – помещения магазина «Привоз», расположенного по адресу: г. Чита, 

<

...> (л.д. 101-103);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2020 – ТД «Полет», расположенного по адресу: г. Чита, 

<

...> (л.д. 104-106);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2020 – помещения ТД «Амурский», расположенного по адресу: г. Чита, 

<

...> (л.д. 107-110);

- рапортом об адресах расположения банкоматов и магазинов, в которых ФИО1 снимала денежные средства и совершала покупки (л.д. 110-120);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.01.2020, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (л.д. 132). 

Допрошенная в судебном заседании следователь Свидетель 1 пояснила, что выемка сведений по счету банковской карты производилась именно в отношении держателя Потерпевший, а не иных лиц, как ошибочно указано (л.д.58). 

Анализируя показания потерпевшего и свидетелей в совокупности с иными доказательствами, исследованными в процессе судебного разбирательства, суд признает их показания стабильными, правдивыми и достоверными, так как они в ходе предварительного следствия пояснили лишь те обстоятельства, очевидцами которых были, при этом их показания не находятся в противоречии между собой, а напротив дополняют и конкретизируют друг друга. Суд учитывает, что оснований оговаривать подсудимую у потерпевшего и свидетелей не имеется, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Признательные показания подсудимой ФИО1 о совершении преступлений подтверждаются совокупностью доказательств по делу, а потому признаются судом достоверными. 

Сопоставив представленные доказательства и дав им оценку в соответствии с требованиями УПК РФ суд убежден, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений доказана, поскольку судом достоверно установлены обстоятельства, при которых подсудимая, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшеу и желая их наступления, тайно похитила денежные средства потерпевшего Потерпевший с его банковского счета, причинив последнему значительный материальный ущерб, а также путем обмана похитила у потерпевшего денежные средства в размере 9 101 рубль 63 копейки, причинив последнему значительный материальный ущерб.

Квалифицирующие признаки «с банковского счета» по преступлению, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, «с причинением значительного ущерба гражданину» по двум преступлениям, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. Размер похищенных денежных средств, как по отдельной сумме, так и в общей составляют для потерпевшего значительный материальный ущерб, с учётом его позиции, названного ежемесячного дохода и расходов, которые отражают его материальное положение. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета;

по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Психическая полноценность ФИО1 не вызывает у суда сомнений. 

К такому выводу суд пришел, проанализировав письменные материалы дела, на учете в краевом психоневрологическом диспансере подсудимая не состоит. Ее действия в период совершения инкриминируемого деяния, поддержание адекватного речевого контакта, поведение в суде не позволяют суду сомневаться в ее вменяемости или способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. 

По предъявленному обвинению суд признает ФИО1 вменяемой и ответственной за свои действия. 

ФИО1 ранее не судима, на учетах в специализированных органах не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ учитывает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему – принесение извинений. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими вину подсудимой: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, положительные характеристики. 

Суд не находит оснований для признания обстоятельством, отягчающим вину подсудимой – совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку из пояснений подсудимой следует, что она находилась в состоянии легкой степени опьянения, понимала действия, продиктованные затруднительным материальным положением. 

Имеющиеся у ФИО1 обстоятельства, смягчающие ее наказание, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, суд не может признать исключительными.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих её наказание и отсутствие отягчающих, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При избрании вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия ее жизни и жизни ее семьи, и приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, невозможно применить альтернативный вид наказания в виде принудительных работ и необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказания в виде штрафа по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и ограничения свободы по двум составам преступления и находит, что наказание в виде лишения свободы будет способствовать как достижению задач и целей уголовного судопроизводства, предусмотренных ст. 2 УК РФ, так и соответствовать принципу справедливости, установленному ст. 6 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ при установленных по делу смягчающих вину обстоятельствах, установленных п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Суд принимает во внимание, что после совершения преступления ФИО1 в содеянном чистосердечно раскаялась, что существенно уменьшает степень ее общественной опасности и общественную опасность совершенных ею преступлений и приходит к убеждению, что достижение целей наказания возможно без реального отбывания наказания, вследствие чего полагает необходимым считать назначенное наказание условным на основании ст.73 УК РФ.

Рассматривая вопрос по возмещению материального ущерба, причиненного потерпевшему Потерпевший (л.д. 76) суд приходит к убеждению, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме, с учетом причиненного ему ущерба в результате преступных действий подсудимой ФИО1, поскольку согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме, лицом, причинившим вред.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: распечатку с банковского счета о движении денежных средств по карте, принадлежащих Потерпевший следует хранить при уголовном деле. 

В соответствии с ч. 1 ст. 131, ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ могут быть взысканы с подсудимого в федеральный бюджет Российской Федерации. Принимая во внимания сведения, представленные подсудимой о тяжелом материальном положении, суд считает необходимым процессуальные издержки в сумме 11 250 рублей, за оказание юридической помощи адвокатом Кошелевой Е.В. отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца;

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 года 6 месяцев.

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в данном государственном органе, не менять постоянного места жительства без уведомления специального государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, пройти обследование в ГУЗ «Краевой наркологический диспансер», а при необходимости получить лечение от алкоголизма. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Исковые требования потерпевшего Потерпевший удовлетворить в полном объеме. Взыскать с осужденной ФИО1 33 801 (тридцать три тысячи восемьсот один) рубль 63 коп. в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу Потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: распечатку с банковского счета о движении денежных средств по карте, принадлежащих Потерпевший – хранить при уголовном деле. 

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника Кошелевой Е.В. в уголовном судопроизводстве по назначению в размере 11 250 рублей отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Черновский районный суд г. Читы. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, в тот же апелляционный срок, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденная, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Судья М.Н. Каминская